

Keleivis, Karaliūcziuje  
kas Utarninkę isdūbams, kas-  
tol, ant bile folkō Būsto  
apštelotas, su Būstpinin-  
geis ant Bertainio Metū  
4 Sgr. 9 Pf.

# Keleivis

Jey kurfai dėl Keleivio  
Kuntgvi Kurfacziui tų  
rašyti norėtu, tay so Or-  
mata si ros Karaliūcziuje  
Löbenichtches Ho-  
spital N<sup>o</sup> 1.

Karaliūcziaus Broliams Lietuvininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 27.

Karaliūcziuje, 8. Julijū

1862.

## 4. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Evangelija: Luk. 6, 36—42.

Gromata: Rym. 8, 18—23.

## Bonas Dievas, baisingay keršijās Dievas.

(1 Moiz. 6, 3.)

Kaip baisingay Griekū Bjaurybe ant Žemės augo ir platinos, o per Apsivedimus, tarp Dievo Baikū bey Swietwaikiū nusidawusius, ir tarp pirmųjų isiverže, tai mes anday girdejom. Szendien gaunam apmastyti Kerštą Wiešpaties ant Griekū ir Griekininkū ussi-  
deganti.

Peršm. 3. „Tay sake Pons Dievs: Žmones jau daugiaus ne nor mano Dvasės Pamokslā (arba Pabaudimā) priimti, nesa jie Kunas yra. Už jiems dar pakentėsu Szimtg ir dvidešimt Metū.“

Bonas Dievas godžias, kad Žmones ne dūgši per šventąją Dvasę bausdintis ir mokindintis. Targi šventoji Dvasė jau iš Pradžios Swiete buvo ir cze sawo Darbus promijo. Jau Swieto Sutvėrime ji issišplėte ant Wandeniū ir parėjusi i žmogū per Pono Dievo Išvėpimā padare ji išganytu Dievo Ubrozu. Ale po Susigriebijimo, tay ji, norint žmoniū Szirdisa ne pasi-  
skidama gyventinay, tacziau pasiprocewojo jūš hausti, mokinti, apšmiesti ir Szžines budinti, idant žmoniū Giminė ne per Mier i Welnyštę ipultu. Szitā Darbā ji išprowijo žmonėms primindama Pono Dievo Ištarimus, Pamokinimus, Priskakimus, Pažadėjimus bey Grumzdimus, kurius jis Adomui bey kitiems Sentėwjamis kalbėjes buvo, o ji tai dare ypaczey per Apsakimā Dievo Warbo, kurfai per šventosės Dvasės Malone jau pirm-  
jaušūse Gžėsūse žmoniū Giminės ant Žemės garšeti pradėjo. 1 Moiz. 4, 26.

Powisam lyg tokiujau Budu šventoji Dvasė ir dabar sawo Išganimo Darbā Krišcijonyštėje promija ir tikt tas Skirtums yra tarp anū Gžėsū bey šiū Gžėsū, tarp senojo bey naujojo Testamento Dawado, kad po Pono Jėzaus Dangunzengimo šventoji Dvasė ant wisdō Daugybės wiernay Silincziujū issiliejusī yra, o ir dar wis issilieja ir jūš išganytingais padaro Silėjime i Pona Jėzu Kristu, ale sename ji tokioj Pilnybėj tikt labay retay kofiam žmogū nusidalijo. Targi pirm Griek-  
twanio šventoji Dvasė per Dievo Byrus liudijo Swie-

tui ir haude bey kaltino žmones dėl Grieko ir dėl Ne-  
teishbės kaip ir dėl Sudo, ant jų užlinkti ketanczio. Už  
tai Malone, labay dide Malone, šitas Baudimas šwen-  
tosės Dvasės, ir Wėda tam žmogū, kūrē tų panielin.  
Žmones pirm Griektwanio tų Liudimā ne priėme i sawo  
Szirdis, ir tų Niekū werte, o begu ir Tokū nuleido,  
arba pagal paties Pono Jėzaus Liudimā sakant: jie  
walge, jie gere, jie Moteres wede ir nutekėjo. Matt. 24, 38.  
Žmones buvo i Swietā bey swietiskus Daiktus ir i sawo  
kunškā Dumā lyg grimste nugrimzdę, kad jų Aushs  
būwo pries Dvasės Liudimus kaip apkurtusios ir jų  
Szirdis apdiržusi. Wiešpats sašo trumpais Žodžis:  
jie būwo Kunas.

Dgi ben klauskim, kaip stow šendien su musū  
Krišcijonyštē? Wiešpaties Dvasė dar Dievui dėkuy  
gana liudija, grauden ir baudžia šen ir ten ir tarp Lie-  
tuwininkū, o kaip tikliu ir per šitus prastus laiklus.  
Ale kiek daug ben yra Dvasės Liudimo atbojancziujū?  
Iš Tiesos ir dabar tur Dvasės Liudininkai su Jėzaijo-  
šiaus Žodžis gostis: Kasgi ben tik musū Kozonei? Ir  
kuriam apreiskliams Petys Pono Dievo?“ Jėz. 53, 1.  
Kamgi ben rup Dausaus Karalyštē, Dusiōs Sweikata  
bey Pakajus, Wiešpaties Malone bey amžinas Išga-  
nimas? Už Porā Doreliū Wininingės, beje už Porā  
Trecziokū Mokesniū Pamazinimo, už Stiklā Brangwyno,  
už Žodi Garbės, už Aduyg Linksmybės Dulasis musū  
Gžesē kaip regim ir tarp Lietuwininkū ne tikt sawo Ka-  
raliū bey Dėwislę, bet ir sawo Dievā ir Išganytoji  
ir sawo Dusiā pardāti apšim. Musū Gžesās pri-  
lygstā regimay tam Gžesui pirm Griektwanio. Ir musū  
Krišcijonyštē yra pagal didžiasę Dalī i Kunų pawir-  
tusi ir i Swietā nugrimzdusi. Dgi todėl ir ne Dymai  
butu, kad Pons Dievs taip, kaip tenay Griektwanī,  
taip ir dabar šiokius arba tokius išgastingus Sudus  
ant musū užsustu. O jau ir rodos, kad tokie Sudai  
mums Pašalij randas. Nekurfai apšmiestas Dievo  
Byras sašo taipo. „Tay baisinga Koramone, kūrē Pons  
Dievs ant Swieto atšunczia, ji išpustiti norėdams, kad  
jis pirmjausey sawo Rankā attraukia ir sawo Žodi  
atim, jog kožnas pagal sawo Missi ir Dingšezig eit ir  
grabinėj lyg toks Aklas, ne žinodams kā jis darās.  
Tada Griekai pasela Griekus ir Giedos Giedas wis  
Kruwoms, ikkolej galiausey wistab prazuti ir i Plentā  
prapulti tur.“ Dgi dabokim ar ne powisam taip stow  
dabar prie musū?

Tacziau ir sawo Keršte Wiešpats išreikšia sawo Malonę. Sziczion jis pirm Griektwanio Žmonėms sawo Kantrumą prisulo ant Szimts dvidešimt Metū Gžeso. Kaip ilgay jis musū Žemei, musū Kriščzionystei, kaip ilgay jis man arba tam pakentėti ir Prisiwertimo laukti noris, tai mums Niels ne gal pasakyti. Amorytams jis pakentėjo keturiū Wyro Amžig. 1 Moiz. 15, 16. Minuwtams 40 Dienū, Jonof. 3, 4. Nebufadnėzarui wieng Metą, Dan. 4 Perst., o Žydams po to, kaip jie sawo Išganimą nū sawes buvo atstume sawo Karaliū Kristu kryžiawedami, 40 Metū. Tokie Pakentėjimo Gžesai Griekiniškams dūdami ant Prisiwertimo, idant jie tūse Susimilimo įšklotu ir rastu, ale tie patys Pakentėjimo Gžesai prisiwersti ne norintiems ant Papiłdimo Griekū Saiko dūdami, idant Kerštas Wiešpaties jū teifesnis išreikštu ir jū išgastingsiaus ant jū užgruti gautu. Ak Žeme, Žeme, Žeme! Klausyk Pono Diewo Žodžio. Amen. Ser. 22, 29.

### Dar daugiaus Atsiliepinū.

Ne padymwit, Prietelei, kad Kelewis, jau kelis Kartus Atsiliepinū parnešes, tū dar wis daugiaus parneš; nės man atsidūd, kaip kad tie galėtu Tulamjam naudingi pastoti. Tokiū Atsiliepinū surašydams aš Dwašėje mislijuš i Jusū Darpa esas istojes arba kokiame didžiam Pulke Prieteliū be sebis, kuriū wis wiens ši kitiš tą žinotinę Dalyką iš manes paklausia, o aš kožnam atsiliepdams taip susikalbu su wisais ir taip pasidaro tarp musū gražus ir naudingas Susikalbėjims Meileje ir šwentoje Dwašėje. Bet jey aš per Kelewi tikt tai kalbu, kas man wienam i Misli ipūl, tay aš tikt wis wiens kalbu, o kiti wis tur klausytis, ar jiems mano Kalba pamėgtu, ar ne, iki atgrystant. Dgi be tokio Susikalbėjimo man ir begu tankei tropijas apie tokius Dalykus Škaituojams kalbėti, kuriū jie žinoti ne meilij. Tangi rodos toks Pasipasišpaskojims per Atsiliepinus ant Gromatū, šen atėjusū, bus geresnis, ne kaip kad aš tikt wis ši bey tą pagal mano wieno Misli kalbėcziau, o todeley ir man ne padymwit, kad aš šiczion dar toliaus tam Prieteliui, kūr man apie daug Dalykū šen atrašes, ir kuriam aš jau atsiliepes, dar ir daugiaus Atsiliepinimo dūdu. Tam Tarpe man yra ir pritarancziū brangiū Liudimū iš Lietuwos atleisti; tases gaus Prietelei potam škaityti.

Ufsai Prietelis manę dėl to kaltin, kad aš apie tą Klausimą kalbėdamas: „Ar reikiant Karaliū garbinti?“ musū Wargdienius išniekinēs, jūsius iššaukdams per stambjus, nepatogus, nemokitus, prie Bandoš užaugusius Žmones, ir manę pabardams jis man primena Wiešpaties Žodi iš Luk. 14, 12—15 ir ypaczey aną Matt. 25 Perst. parašyta, kur Wiešpats Keile, Wargdieniams Diemo Wailkams išroditaje, taip nor izwelgti, p kad ta jam pacziam esanti išrodita? Ale tūmi Prietelis yra parodēs, kaip Žodis, manēs per Ke-

lewi kalbėtasis, daug Sykiū ar ne permanomas, a perkreipjamas. Kurgi aš ben Kartą esmi Wargdieniu paniekines? Wisi, kurie musū Kelewi ilgesni Gžesą š Upmastimu škaitę, tie žino, kad aš Wargdienius atpenc tulą Kartą esmi prieš Turtingūsius užtares. Taczia kas Tiesa, tai Tiesa, ir tur pasakhta buti, o toktai aš turiu dabar jū aštriaus išliuditi su Szirdies Upgailejimu

Kiel daug Kudikiū tur ir Lietuwoj prie Bandoš užaugti ir sawo jaunases Dienas n'šmintingū Gwolit Draugystėje praleisti! Žmogus pastoj, kas jis pastoj, tikt Draugystėje su kitais. Ze užaug Žmogus iš sawo Kudikystės Gireje tarp Žwieriu, tay jis pats Žwieris pastos. Todeley Wiešpats yra sawo Waznyczia arba Surinkimą, tai esti Kriščzioniu Draugystę, per šwentoję Dwašę gruntawojēs, kad Žmogus wos užgime; jau toje užaugintas ir Kriščzioniu Draugystėje ant wise Gero išmokitas, prilaihtas ir pripratintas butu. Be rods ir Kriščzioniu Draugystėje užaugdams ir Diemo Waimėje užauginams Tulajis tacziau pastoja Prapulties Wailkas. Sygi kas tur nusidūti su tais Bėdūleis Kudikeis, kurie iš Žmoniū Draugystės lyg abelnoy išskumti ir Galwijū Draugystei padūti yra. Gze Niels jūs ne mokis Patogumą ir pritinkanti Apšiejimą su kitais Žmonėmis, o kas dar pikeziaus, gze Niels jūs ne mokis Kelij Dangun wedantiji. Šp Tiesds tofsai tur užaugdams ne tikt stambus ir nepatogus, bet, jey Wiešpats jo ne ypaczey susimilsta, priegtam ir dar nelemtas Bjaurestis pastoti.

Aš per kelis Mėnesius šiczion gawau Žalnieriū mokiti, kūrš taipojau sawo Jaunystėje Wafaromis Galwijus ganyti, o Žiemomis sawo Motinai ubagauti turējes, ir taipo n'žegnotas pasilikēs. Aš ji mokindams ir mokindams Nieto su jūm ne galėjau pradėti. Szwentomis Dienomis aš ji i Waznyczia ne galėjau igauti, jis weiktiaus walkiawos ir girtawo, bet potam ant Pamokflo atējes jis man wis pamelawo, buš jis šwentoj Dienoj Waznyczioj buwēs. Žžegnots jis rods norėjo buti, ale i Pamokflą ateiti ir Išguldimū bey Graudenimū pasiklausyti, tai jam buvo nesmagu. Wisas jo Pasielgims buvo stambus, bjaurus ir neswankus. Jis parėjo atškartotinay i Kestą. Galiausey jis man sakydams, buš jis ant Urlaubo gaungs Ramūn eiti, pas manę i Pamokflą powisam n'atėjo, norint sawo Wyresniemsiems sakydams, buš jis kas Syki einas. Tai po jis pasiliko n'žegnotas. Kas su jūm toliaus nusidūs, Diems wiens te žino.

Taip eit su tokeis prie Galwijū užauganczies Wailkais, o kad jie ir kaip nors žegnojami, daug Gero iš jū tikt ne gal pastoti. Tokie Wailkū Užauginimai tikt Gėda musū Kriščzionystei. Aš tūmi ne noriu tus Bėdūlelius apgėdinti ir kaltinti; bet aš tūsius kaltinu, kurie Nielo neturėdami arba dar patys jauni, Gaspadoriui kaip Berns ir Werga šluziti bey dirbti wengdami ir Ubagaiš budami susiwedas ir Kudikius i Swietą ant Prapulimo stato; aš kaltinu Kėšpininkū Pasileidimą, per kurius Daugybė Kudikiū ant didžiausio Tunisko bey

vaisko Bargo bey Prapūlimo pagimdomi, aš kaltinu onus bey Gaspadorius, kurie už pigę Prekę Szluzmės asinaudoti ir tiek Grašiū ūžezėditi meilidami tokius Baikus Wafaroj ant Ganiamės wartyje, jūsius Žiemoj žiot i Szuilę sunte iš sawo Namū šalin pawaro. Už tūs Bedulėlius ne paniekiau, bet apgailiu, ir kaltinu galiausey Musū Czėso Kriščionysę, kad ji už tūsius taip menkay rupin, ir tarp sawės toki Dawadą kenz, kad tū Bednujū Dufios tiesog ir atwiray nuzudomos. Boketijoj Galwojei Niekū Budu ant Lauko ne ganomi, bet Stalde šeriams, o todėl cze ir Waiķū ant Ganimo e primalu.

Rusijoj Lyflande aplink Rnygōs Miestą aš pirm Poro Metū apsilankydams tarp kurbiskay arba latwiš. ay kalbancziujū žmoniū radau, kad tenay wisoj didzioj Parapijoj tikt wienu Szuile te buvo, butent Waznytkiemij, ir kad todėl daugiausey Waiķai powisam be Szuilės užaugti turėjo; ale Kunigai pasakojo, kad tacziau tenay wisi Waiķai labay gražey šaityri, beje ir rašyti bey rokoti issimokinq, nēsa koznas Tėws bey Motina mokin tenay sawo Baikus ypaczey Wafarais Atlykio Adynosa su didziause Proce. Kunigai bey kiti Užweizdėjimo Ponai eit kas Metš wieną Syki per wisaš Szalis Parapijōs Perziurejimū laikyti, o geriausey issimokinusieji Waiķai imami ant kokio Czėso i Szuilę Waznytkemij, ant jū geresnio Issimokinimo. Taip geray ten eit be Szuilū; argi todėl šiczion ne jū geriaus turėtu eiti su Szuilėmis? Jus Tėwai, Ponai, Gaspadorei, Kiemai bey Parapijos, rupinkite už sawo Wargdieniū Baikus, idant jie jus anoj Dienoj ne apfustu, kad jie dēl jūšū Nemielasirdingysės prapulti turėje, ir atsimintite, kaip Ponas Jėzus kalbėjės, kas toki Rudiki priima, kad tas pati Pona Jėzu priima.

Szitaipo apie Waiķū Užaugininq ir Issimokininq kalbėdams noriu ir ant to atšliepti, kad anš Prietelis Raskėjas godzias, buķ Waiķai turi per daug Diemo Žodzio, Szprukū, Giesmjū bey Nusidawimū iš Bybeliū iš Galwōs issimokintis. Mano Atšliepims tasai yra. Jū daugiaus Waiķai tokiū Dalyķū iš Diemo Žodzio sawo Saunysėje gal iš Galwōs issimokinti, jū geriaus tai yra. Tai brangi Sekla, kuri po Czėso, Dienōs Karščizui be spiginant ir Wieszpacziui per Wargus Szirdiēs Dirwā sadauzant ir Ušaromis drėfinant, šlownū Waišū atneš; tai yra Medzei, Molei, Kalkės ir Akmenys iš kuriū šwentoji Dwase potam drutą Budawanę Išganimo pakur. Szwentoji Dwase žmogaus Szirdije sawo Malonēs Darbus tikt wis per Žodi gal išprowiti. Be Žodzio j cze Niekō ne padaro. Jū daugiaus Žodzio žmogus sawo Szirdije tur, jū daugiaus gal jam šwentoji Dwase išguldyti, priminti, budinti, mokinti, apšwiešti. Targi ne pykinitēs prieš šitus Issimokinimus iš Galwōs; tas Dawadas yra musū Nabastininko Ministerio v. Kaumer pagal nabastininko Wieszpatiēs Karaliaus Friedrich Wilhelm IV. padarytas, dēl kurio Priēškrščizei dar šendien is ar Diemo Wyrq Papykio Ugnimi dega, ale

Diemo Karalyšę Mylintieji jam Grabe už tai dėkavę. Jey kūrē Rudikis butu per daug merciamš ir šlijams per sawo Sylq mokintis ne waliodams, tay beje butu tikt Dalyķs, ale tai ne butu tas Dawadas kaltas, bet Mokincziujū Nismintis. Tacziau juķ koznas ismintingas Mokitojis žinos, tiek Rudikiui uždūti, tiek jis walioj.

Toliaus anš Prietelis godzias, kad Szuilėsa labay tankej Rnygōs kaitomos, jog Wargdieniams pašunksta, tases taip tankej wis naujey sawo Rudikiams nupirkti. Ar šitas Pasigodimas su Teisybe ar su Netisybe, tai aš ne galiu pasakhti, kadangi aš ne žinau, kokios Rnygōs Jusū Szuilėsa taip atškartotinay perkaitomos. Rasi bene tai taip bus. Tame Czėse, kaip Naktiēs Tamsa buvo ant Waznyczidōs užėjusi ir jōs Tarnus Wiegas užpūlēs; tay Neprietelis buvo atėjęs ir Kufaliū tarp Kwiczū išėjęs, tay radosi ir tokiū Kunigū, apie kurius anš Prietelis šako, buķ kitišai iš jū šakēs, Welnio powisam nēšant; buķ Pona Jėzu ne Welnias gundēs, bet tikt jo patiēs Wislys; buķ Zaltys su Moterisķe Rojaus Darje ne kalbėjės, bet jis tikt jei be matant nū uždraustoj Medzio ēdēs; buķ Ponas Jėzus ne Diemo Sunus, bet tikt labay šauns žmogus buwēs. O tai ir tas Czėsas buvo, kuriame wisokios nobaznos Rnygōs (kaip antay ir Kambako Katgismōs) paniekintos ir iš Szuilū atštatytos ir i tū Wietą kitos ne iš Diemo Žodzio, bet iš žmoniū paikojō Proto Filusios statytos tape. Szitai Naktizei dabar jau wēl atšwintant ir Ewangelijai iš Naujo tarp musū be praspistant tay ir anōs pušmirios Rnygōs pamažu wēl attolinamos ir Gywastiēs pilnesnios i anū Wietą statomos. Jey tai taipo butu, tay rods Wēda, kad Wargdieniams iš to tokia Sunkenybe pašidaro, ale kq darysim? Bet jey dabarnyščizijoj Rowoj Demokratysēs prieš Diemo Karalyšę toji galiausey Wiršu gautu; jey musū kriščionisķioji Wyriausybe turėtu koki nekriščionisķiai Wietą padaryti, tay beje reiktu Rnygas Szuilėsa wēl keisti, ale tada Waiķai cze ir Niekō ne primalytu iš Diemo Žodzio iš Galwōs issimokintis. Tai butu tikroji Wēda. Už cze berods norēcziau musū Kriščionysķei ypaczey musū mielai Lietuwai prišaukti: „Laikyk kq turi, jeib taw Niekš n'atimtu tawo Wainikq!“ Ale juķ musū Szauksmas užkurtufesēs Ausis ne perweik. Lietuwa yra per šitus pastutiniūsius Škyrimus isrodziusi, kad ji sawo Wainikq powisam lyg Tyčiomis šalin pametusi, o todėl kas žin bau ne Pons Diems sawo Perlas ne norėdams padūti Rojoms mindzioti, rasi bene sawo Ewangelijōs Škarbq norēs iš Lietuwōs powisam išimti ir sawo Wynciziq Ritiems — rasi toli miems Pagonams — dūti.

(Daugiaus pareis Num. 28.)

### Wisofia žine.

— Musū Wieszpatš Karalius laikosi dabar d galiausey sawo Pilije Wabelsberg, ne toli nū Pots

gulinczios, didžioje Dykoje be paprastojų Spėcziaus aukštū bey žemū Tarnū ir be Žalnieriū Waktūs. Jis prisišėibz czon kožną wieną prie sawės, kursai tikl kę ir jo kostūs meilij issiprašyti, ir gelbti, kur jam gelbēt galima; o ir Riekam n'uzdrausta ands Diliēs graziame Darže Karaliui pacziam cze be esant apšizurėti.

— Berlyno Miesto Policiei - Presidents v. Winter, kursai kaip rodoš ne labay mokejo Balamutus suwaldyti, kadangi jis Walnybės Prieteliams jū Sukime per daug Walės dawe ir jūs ne labay twerti norėjo, tas yra dabar is sawo Urėdo paleistas, ale is to yra tarp Tolynžengianczijū pries Ministerius per misas demokratiskās Ceitungas, o ir Deputiertū Bute staudi Wietra pakilus. J ano Wietą yra buwėsis Szlēzingisklis Pandros v. Bernuth pawadintas.

— Rusiskās Grossfirs Mikelis, Ciecoriaus Brolis, yra podraug su sawo Pacze Grossfirsėne is Petersburgio i Berlyną nukeliawęs.

— Englanderū Karalėnės Duktė Princese Ulce yra i Juliju su Hessū Princu Ludwigiū Pilsje Dsborne Dykoje ir be jokios Szlowės suwenziamota. Ant tūs Smoddūs buwo ir musū aukštasis Kronprincas ten nukeliawęs.

— Jau dabar Šwentinimas musū didžiojo, naujojo ir puikiojo Sztabierijūs Buto Medielbienej 20 Juliju nusidūšėsis, macney prigatawijamas; siczion Sztabierawusteji arba ir dar Sztabierojantieji taisoš, tada siczion daug Czėsiēs ir Linksmybės kelti. Tada ir musū aukštasis Kronprincas, kaip wyriausioji Galwa musū Sztabierijūs, o begu ir dide Daugybė Ponū is arti bey toli siczion keta apšilankyti. Ale tulamjam Diemo Karalystės Prieteliui tai menkay nor patikti, kad didžiausis Dalys to wiso Tranksmo ant šwentūs Dienūs puls ir jds Szwentimą musū Mieste didėy trikš.

— Pirm Trumpo yra is Elbingūs bey Maryenburgkės 179 Wolmonū susitarę ir Wieszpacziui Karaliui Gromatą per Deputacijoną nusiunte, kurioje jie yra sawo Szirdperšą isliudiję, kad per Demokratū Sukimą is jū Kreisū tokie Deputiertai esą i Berlyną nusistū, kurie didžiame Nesutarime su Wieszpaties Karaliaus maloningaje Duma, jo Szirdzei Upmaudo padarę, norint anie Kreisai, pagal didžiausiji Zmoniu Skaitliu rokojant, su sawo Szirdimi ant Karaliaus Pusės stowi. Wieszpats Karalius yra sitą Deputacijoną labay meilingay priėmęs ir ant ano Rasto sitą Atsiliepimą dawęs:

„Tai Man labay ne ger buwo, kad Skyrimai taip neprideringay yra nusitike. Mano Szirdzei tai labay Klauska, kad Mano Zmones Manę taip menkay pažyst. Ale is nieku Budu ne noriu Kalcę to dėley Zmonėms priokoti, bet tikl Šwadziotojams, nesa ta Mislis yra Dyczionis tarp Zmoniu praplatinta, buk is Nabastininko Karaliaus dūtaji Žemės Dawadą (Verfassung) ne noris laikyti; tacziau tai nieku Budu n'iera Mano Mislis. is noriu jū labjauš astrey ir drutay

sawo Štaringą is Nowemberio 1858 laikyti, nusitikedams, kad Deputiertai tokiai galiausey pilnay ispozise, o tame is stowju drutame Sutarime su Sawo Ministerije. To is mielay dziangius, kad Jus Man ir Mano Namams wierni ir is Szirdies padūti esat, nusitikedams, kad Jus sitą Wiernybę ir busencziame Czese islaikysit.“

— Londonės Mieste dabar baš didžiame tam pakurtame Bute didysis Swieto Turgus laikomas, kuriame musū Berlynisklei is Aukso bey Sidabro padarytieji Tamorai pirm wisū kitū tam lygiū Daiktū aukscziusey garbinami.

— Pasuntiniui Braunui, kurs Amėrikoj tarp ten istraukusijū ir i Diemo Žodzio Pristofimą ipulsiusjū Wokėziū dirba, as galėjau pirm Trumpo wėl 55 Drl. nususti. is Wiso jis sitaipu is Jusū Meilės per mano Ranką yra gawęs 155 Dorelius. Pagal jo pastutinę Gromatą jis ten dar wis ne menkame Warge randas.

## Apšafimai.

== Nro. 20. Wokėziū Ulyczioj. Nro. 20. ==

Bute Pono F. Strauss.

Garbingiems Birkejamis nū Kiemū ant pigiū Žilpirkimū Progūs dūti norėdami mes meloziam, ant sekancėy paminelusū, prie musū parbūdamū Daiktū meilingay padaboti. Mes parbūdam is šio Czėso:

== Wasarūs Mantelukū, kurie pirma 10 bey 12 Dol. fastawo, dabar už 7 bey 9 Drl.

== Dg tokiūjau pirmito už 1 Dol. 20 Sgr., 2. 3. 4. 5. 6. 7. bey 8 Drl. dabar už 1. 1½. 2. 2½. 3. 4. 5. bey 6 Dol.

== Mažū Waktū Mantelukū už 15 Sgr.

== Plono Zakonetto arba Battisto už 4 bey 5 Sgr. Mastg.

== 5 Bertainiū plataus Katuno už 4 iki 4½ Sgr. Mastg.

== Dwillinkšpecziū (Duble Szals) nū 2 Dol. prastbedant iki 10 Dol.

== Francuziskū Alg-Skepecziū (Long-Szals) už Rastū Prekę, kuri 40 Dol. 35 Dol. 30 Dol. buwo, — dabar 30. 25 iki 20 Drl.

== Plono Szirtings nū 3 Sgr. prastbedant iki 10 Sgr.

== Dalys wilnoniū Ceitiū nū 2 Sgr. iki 8 Sgr.

== raubonū Werpalū, geriausū ir skaljamū, 28 Sgr. iki 1 Drl. už Pakę.

== geriausū nebalintiū Medzilniū po 11 Sgr.

Mes drutay nusitikim, kad kožas mus Aplankancziujū, norint dabar pasuttiniame Czese taip daug Šhaukimū ir Šgyrimū nusidawę, nū musū lyg taiposau ptegy pirks, ir meloziam musū Wardo Užrašą meilay isdaboti.

**S. Selsensteller & Comp.,**

Nro. 20. Wokėziū Ulyczioj Nro. 20.

Bute Pono F. Strauss.

Preke Karaliaucziuje 8. Juliju.

Kwidzei 90—95 Sgr., Ruzet 60—65 Sgr., Miezet, dib. 38—40 Sgr., maž. 35—40 Sgr., Awizos 30—33 Sgr., Zrnet rain. — Sgr., balt. — Sgr., Szienš 22—24 Sgr. už Cent., Szaudat 13—15 Sgr. už Cent., šwiejus Swiestas ant Turgaus perkams 7—9 Sgr. už Swarg.